VERS. 25. — INVENIT SERVUS TVUS FIDUCIAM; famulus tuus plenus est fiducia. Hebræus legit tantummodo: *Servus tuus invenit ad orandum coram te*. Sed in textu 2 Regum, 7, 27, legitur: *Invenit servus tuus cor suum, ut oraret*.

CAPUT XVIII.

1. Factum est autem post hæc, ut percuteret David Philisthim, et humiliaret eos, et tolleret Geth, et filias ejus, de manu Philisthim,

2. Percuteretque Moab, et fierent Moabitæ servi David, offerentes ei munera.

3. Eo tempore, percussit David etiam Adazerem regem Soba regionis Hemath, quando perrexit ut dilataret imperium suum usque ad flumen Euphratem.

4. Cepit ergo David mille quadrigas ejus, et septem millia equitum, ac viginti millia virorum peditum, subnervavitque omnes equos curruum, exceptis centum quadrigis, quas reservavit sibi.

5. Supervenit autem et Syrus Damascus, ut auxilium præberet Adazeri regi Soba: sed et hujus percussit David viginti duo millia virorum.

6. Et posuit milites in Damasco, ut Syria quoque serviret sibi et offerret munera. Adjuxitque eum Dominus in cunctis ad quæ perrexerat.

7. Tulit quoque David pharetras aureas quas habuerant servi Adazer, et attulit eas in Jerusalem.

8. Neenon de Tebath et Chun, urbibus Adazer, æris plurimum, de quo fecit Salomon mare æneum, et columnas et vasa ænea.

9. Quod cum audisset Thou rex Hemath, percussisse videlicet David omnem exercitum Adazer regis Soba,

10. Misit Adoram filium suum ad regem David, ut postularet ab eo pacem, et congratularetur ei, quod percussisset et expugnasset Adazer: adversarius quippe erat Thou Adazer.

11. Sed et omnia vasa aurea, et argentea, et ænea consecravit David rex Domino, cum argento et auro, quod tulerat ex universis gentibus, tam de Idumæa, et Moab, et filiis Ammon, quam de Philisthim et Amalæc.

VERS. 27. — COEPISTI BENEDICERE DOMUI SERVI TUI. Reddunt plures Hebræum: *Complacuit tibi benedicere domum servi tui, donis et beneficiis cumulare*. Septuaginta: *Nunc incipe benedicere domum pueri tui*. Syriacus et Arabs: *Rogo ut benedicas domum servi tui*.

CHAPITRE XVIII.

1. Or il arriva après cela que David battit les Philistins; il les humilia, et retira Geth avec ses dépendances d'entre leurs mains.

2. Il défait aussi les Moabites, et se les assujettit, et les obligea de lui payer tribut.

3. En ce même temps David battit encore Adazer, roi de Soba, dans le pays d'Hémath, lorsqu'il marcha pour étendre son empire jusqu'au fleuve de l'Euphrate.

4. David lui prit donc mille chariots et sept mille hommes de cheval, avec vingt mille hommes d'infanterie; il coupa les nerfs des jambes à tous les chevaux des chariots, hormis cent attelages qu'il réserva pour son service.

5. Alors les Syriens de Damas survinrent pour porter secours à Adazer, roi de Soba; mais David en défait vingt-deux mille.

6. Il mit garnison dans Damas pour tenir la Syrie soumise et se la rendre tributaire. Et le Seigneur l'assista dans toutes les guerres qu'il entreprenait.

7. David prit aussi les carquois d'or qu'avaient les soldats d'Adazer, et les porta à Jérusalem.

8. Il enleva encore de Tébat et de Chun, villes du roi Adazer, une grande quantité d'airain dont Salomon fit la mer d'airain, avec les colonnes et les vases d'airain.

9. Thou, roi d'Hémath, ayant appris que David avait défait toute l'armée d'Adazer, roi de Soba,

10. Envoya Adoram, son fils, au roi David, pour lui demander son alliance et lui témoigner sa joie de ce qu'il avait défait et vaincu entièrement Adazer; car Thou était ennemi d'Adazer.

11. Le roi David consacra au Seigneur tous les vases d'or, d'argent et d'airain, avec ce qu'il avait pris d'or et d'argent sur tous les peuples, tant sur les Iduméens, les Moabites et les Ammonites, que sur les Philistins et les Amalécites.

12. Absai verò filius Sarviæ percussit Edom in valle Salinarum, decem et octo millia.

13. Et constituit in Edom præsidium, ut serviret Idumæa David; salvavitque Dominus David in cunctis ad quæ perrexerat.

14. Regnavit ergo David super universum Israel, et faciebat judicium atque justitiam cuncto populo suo.

15. Porrò Joab filius Sarviæ erat super exercitum, et Josaphat filius Ahilud à commentariis.

16. Sadoc autem filius Achitob, et Ahimelech filius Abiathar, sacerdotes: et Susa scriba.

17. Banaïas quoque filius Joiade super legiones Cerethi et Phelethi: porrò filii David, primi ad manum regis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FACTUM EST, UT DAVID... TOLLERET GETH, ET FILIAS EJUS, DE MANU PHILISTHIM. Vide dicta ad 2 Regum 8, 1, ubi legitur in Vulgata: *Tulit David frenum tributi de manu Philisthim*.

VERS. 2. — OFFERENTES EI MUNERA. Ita Hebræus Septuaginta et Vulgata; atque ita appellari solebant tributa, munera. Eadem autem legitur hic in originali vox, quæ adhibetur pro oblationibus panis, fructuum et liquorum, templo exhibendis. Vide Levit. 11.

VERS. 3. — ADAZEREM, ALITER ADAZER. Vide 2 Reg. 8, 5.

QUANDO PERREXIT, UT DILATARET IMPERIUM SUUM USQUE AD FLUMEN EUPHRATEM. Hebræus: *In eandem ipsam ad statuendum manum suam in flumine Euphrate*; vel, ut subigeret sibi regionem ad Euphratem; vel ut ibi præsidium è suis constitueret; vel denique, ut ad Euphratem usque sceptrum suum et imperii limites prorogaret; manûs enim nomen usurpatur pro latitudine, potestate, possessione, etc. Commodè hæc verba referri possunt ad Adazerem, quem David aggressus est, et coarctavit proficiscentem ad Euphratem, ut victorias suas eò procheret.

VERS. 4. — CEPIT MILLE QUADRIGAS, ET SEPTIMUM MILLIA EQUITUM. Hebrææ voces usurpari possunt de mille equis quadrigas trahentibus, et septem millibus ascendentibus quadrigas et equos. In libro 2 Regum 8, 4, cepisse legitur tantummodo mille septingentos equites, omisso

12. Absai, fils de Sarvia, défait aussi dix-huit mille Iduméens dans la vallée des Salines.

13. Il mit garnison dans l'Idumée, pour tenir cette province dans l'obéissance de David; et le Seigneur conserva toujours David dans toutes les expéditions qu'il entreprit.

14. David régna donc sur tout Israël; et il rendait la justice et les jugements à tout son peuple.

15. Joab, fils de Sarvia, était général de ses armées, et Josaphat, fils d'Ahilud, avait la charge des registres.

16. Sadoc, fils d'Achitob, et Ahimélech, fils d'Abiathar, étaient prêtres; Susa était secrétaire.

17. Banaïas, fils de Joiada, commandait les Céréthiens et les Phéthétiens; mais les fils de David étaient grands officiers de la couronne.

COMMENTARIUM.

quadrigrarum nomine; sed statim additur, Davidem omnibus equis nervum femoris succidisse. Vide quæ ibi disserimus, ut hæc loca conciliaremus.

VERS. 5. — SUPERVENIT SYRUS DAMASCENUS. Hebræus: *Aramæus Darmesek*. Aram in Hebræo est Syria, cujus erant portio Soba et Damasco. Appellat hic *Darmesek* et *Adazer* eos quos alibi *Damesek* et *Adadeser*.

VERS. 6. — POSUIT MILITES IN DAMASCO. Hebræus: *Posuit in Damasco*. Excidit amanuensis milites, vel præsidium.

VERS. 7. — TULIT PHARETRAS AUREAS. Vertunt quidam Hebræum: *Clypeos*. Septuaginta: *Torques*. Arabs: *Laminae aureae, quæ appensæ erant equis*. Syrus: *Umbulos aureos, qui appensæ erant equis*. Idem verbò interpretès variè admodum reddunt eandem originalis voces in 2 Regum 8, 7.

VERS. 8. — THEBATH ET CHUN. Nota est urbs Thebarum in Syria. Chun est Conna in itineraio Antonini, eadem fortè ac Ganna Ptolemæi. Porrò Thebath et Chun appellata videntur *Betach* et *Berothai* in libris Regum.

VERS. 10. — ADORAM. Joram est in 2 Reg. 8, 10.

UT POSTULARET AB EO PACEM, ET CONGRATULARETUR EI. Hebræus: *Ad postulandum ab illo, an omnia bene procederent, et ad benedicendum ei; denique officii gratiâ, et de victoriâ gratulaturus*.

VERS. 11. — OMNIA VASA AUREA ET ARGENTEA

CONSECRAVIT DAVID REX. Cùm fieri non posset, ut David votum suum religiosum, construendi scilicet templum Domino, impletet, tanto operi necessaria paravit. Eorum que oblata fuerant, partem ædificio templi, et partem vasis in usum necessariis impendit Salomon; sed major etiam portio depositi loco in arario templi servata fuit, 2 Par. 26, 26, 27.

DE IDUMÆA ET MOAB. In libris Regum: De Syria et Moab. Amanuensis incuria דִּן אֲרָם, Aram, cum דִּן אֶדְוִם, Edom, confusum est, quorum sunt nomina in originali planè simillima; ex illis autem alterum est Syria, alterum Idumæa.

VERS. 12. — ABISAI PERCESSIT EDMOM (4). Alibi in Scripturâ victoria hæc Davidi tribuitur (2). Equidem ex libris Regum intelligere videtur, principem hunc per se bello adfuisse; quare honor victoria illi tanquam regi et duci expeditionis tribuitur. Legitur alibi (5), Joabum duodecim millia Idumæorum fregisse;

(4) IN VALLE SALINARUM, ubi erant salinæ in quibus conficiebatur sal. Audi Adrichomium in descript. tribus Jude num. 211: « Vallis Salinarum seu salis, Hebraicè *Gemela*, aliàs « *Mela* dicta, in qua David percussit octodecim millia Idumæorum, et rediens erexit sibi fornicem triumphalem. Ibidem et Joab duodecim millia delevit. Et Amasias decem vel viginti Idumæorum millia, atque alia decem millia præcipitavit de rupe et petra Jec (« teel. ») Fuit ergo hæc vallis Idumæis exitialis, et ut ita dicam fatalis. (Corn. à Lap.)

(5) 2 Reg. 8. 45. — *Facit sibi David nomen, cùm reverteretur, capti Syria, in valle Salinarum, cæcis decem et octo millibus.*

(6) 3 Reg. 11. 45, 16: Cùm esset David in Idumæâ, et ascendisset Joab princeps militiæ ad sepeliendum eos qui fuerant interfecti, et occidisset omne masculinum in Idumæâ, etc. Vide et titul. Ps. 59: Et convertit Joab, et percussit Idumæam in valle Salinarum duodecim millia.

CAPUT XIX.

1. Accidit autem ut moreretur Naas rex filiorum Ammon, et regnaret filius ejus pro eo.

2. Dixitque David: Faciam misericordiam cum Hanon filio Naas; præstitit enim mihi pater ejus gratiam. Misitque David nuntios ad consolandum eum super morte patris sui. Qui cùm pervenissent in terram filiorum Ammon, ut consolarentur Hanon,

3. Dixerunt principes filiorum Ammon ad Hanon: Tu forsitan putas, quòd David honoris causa in patrem tuum miserit qui consolentur te: nec animadvertis

id quod nos contigisse credimus post victoriam Abisai. Vide 5 Reg. 11.

VERS. 16. — SADOQ, ET AHIMELECH FILIUS ABIATHAR SACERDOTES. Vertendum esse ajuri: Sadoq, et Abiathar filii Ahimelech; erat enim Ahimelech pater Abiathari. Facile autem obrepere potuit amanuensis, ut turbata nominum sede, Ahimelechum loco Abiathari ponerent. Hebræus legit hic Ahimelech, quemadmodum et editiones nonnullæ Vulgatæ (1), mendo tamen manifesto, et interpretibus omnibus cognito. Arbitrantur nonnulli, Tirin., Corn. à Lap., Ahimelechum hunc filium Abiathari eundem esse forè cùm Ahimelecho filio Abiathari summi sacerdotis, de quo inferius, 24, 6, et cui Abiathar honores et munera summi sacerdotii contulerit. Sed quis eredit, verba fieri potuisse de filio summi sacerdotis in paterni muneris socium electo, omisso patre, qui utique sacram illam dignitatem sub Davide gerebat? Melius igitur reputamus, utrumque Abiatharum, tum patrem tum filium, indiscriminatim gessisse nomina Abiathari et Ahimelechi, ut modò uno, modò altero appellarentur. Vide 1 Paralip. 24, 5, 6, 24.

SUSA SCRIBA. Saraias appellatur in secundo Regum 8, 17.

VERS. 17. — FILII DAVID PRIMI AD MANUM REGIS, primi post regem, print apud illum ad explenda ejus imperia, et levanda onera principatus. Septuaginta: Primi vicarii regis. Syrus, et Arabs: Filii Davidis erant principes; primi inter prefectos. In 2 Regum 8, 48: Filii David sacerdotes erant.

(1) אֲחִימֶלֶךְ. Ita edit. Polyglottæ Antwerp, et Parisina Mich. le Jay, Nivèll. Paris. 1575, et Joan. Benedicti, etc.

CHAPITRE XIX.

1. Or il arriva que Naas, roi des Ammonites, mourut, et que son fils régna en sa place.

2. Alors David dit: Je veux témoigner de l'affection à Hanon, fils de Naas, parce que son père m'a obligé. Il envoya donc des ambassadeurs pour le consoler de la mort de son père. Mais quand ils furent arrivés sur les terres des Ammonites pour consoler Hanon,

3. Les princes des enfants d'Ammon dirent à Hanon: Vous croyez peut-être que c'est pour rendre quelque honneur à la mémoire de votre père que David a envoyé ici des ambassadeurs pour vous consoler; et vous ne voyez pas qu'ils n'y sont venus que pour reconnaître

quòd ut explorent, et investigent, et scrutentur terram tuam, venerint ad te servi ejus.

4. Igitur Hanon pueros David decalavit, et rasi, et præcidit tunicas eorum à natibus usque ad pedes, et dimisit eos.

5. Qui cùm abiissent, et hoc mandassent David, misit in occursum eorum (grandem enim contumeliam sustinuerant), et præcepit ut manerent in Jericho, donec cresceret barba eorum, et tunc reverterentur.

6. Videntes autem filii Ammon, quòd injuriam fecisset David, tam Hanon, quàm reliquus populus, miserunt mille talenta argenti; ut conducere sibi de Mesopotamiâ et de Syria Maacha, et de Sobâ currus et equites.

7. Conduxeruntque triginta duo millia curruum, et regem Maacha cum populo ejus. Qui cùm venissent, castrametati sunt è regione Medaba. Filii quoque Ammon congregati de urbibus suis, venerunt ad bellum.

8. Quod cùm audisset David, misit Joab, et omnem exercitum virorum fortium:

9. Egressique filii Ammon, direxerant aciem juxta portam civitatis: reges autem, qui ad auxilium ejus venerant, separatim in agro steterunt.

10. Igitur Joab intelligens bellum ex adverso et post tergum contra se fieri, elegit viros fortissimos de universo Israel, et perrexit contra Syrum.

11. Reliquam autem partem populi dedit sub manu Abisai fratris sui, et perrexit contra filios Ammon.

12. Dixitque: Si vicerit me Syrus, auxilio eris mihi; si autem superaverint te filii Ammon, ero tibi in præsidium.

13. Confortare, et agamus viriliter pro populo nostro, et pro urbibus Dei nostri: Dominus autem, quod in conspectu suo bonum est, faciet.

14. Perrexit ergo Joab, et populus qui cum eo erat, contra Syrum ad prælium, et fugavit eos.

15. Porrò filii Ammon videntes quòd

voire pays, pour y découvrir tout, et pour remarquer jusqu'aux moindres choses.

4. Hanon fit donc raser la tête et la barbe aux serviteurs de David, leur fit couper leurs robes depuis le haut des cuisses jusqu'aux pieds, et les renvoya.

5. Lorsqu'ils s'en furent allés, et qu'ils eurent fait savoir à David ce qui était arrivé, il envoya au-devant d'eux à cause de ce grand outrage qu'ils avaient reçu, et leur ordonna de demeurer à Jéricho jusqu'à ce que leur barbe eût repoussé, et de revenir ensuite.

6. Mais les Ammonites voyant bien qu'ils avaient offensé David, envoyèrent tant de la part d'Hanon que de celle de tout le peuple, mille talents d'argent pour acheter des chariots de guerre et lever de la cavalerie dans la Mésoptamie, dans la Syrie de Maacha, et dans Soba.

7. Ils rassemblèrent donc trente-deux mille chariots, et le roi de Maacha avec son peuple. Tous ces gens s'étant mis en marche, vinrent camper vis-à-vis de Médaba. Et les Ammonites s'étant aussi rassemblés de toutes leurs villes, se préparèrent à la guerre.

8. Lorsque David eut été informé de tous ces préparatifs, il envoya Joab avec toutes ses meilleures troupes.

9. Les Ammonites étant sortis, rangèrent leur armée en bataille près de la porte de la ville. Et les rois qui étaient venus à leur secours, campèrent séparément dans la plaine.

10. Ainsi Joab ayant remarqué qu'on se préparait à le combattre, et de front et par derrière, prit l'élite de toutes les troupes d'Israël, et s'avança contre les Syriens.

11. Il donna le reste de l'armée à Abisai, son frère, pour marcher contre les Ammonites;

12. Et il dit: Si les Syriens ont de l'avantage sur moi, vous viendrez à mon secours, et si les Ammonites en ont sur vous, j'irai pour vous secourir.

13. Prenez courage et agissons en hommes, et combattons vaillamment pour notre peuple et pour les villes de notre Dieu, et le Seigneur ordonnera de tout comme il lui plaira.

14. Joab marcha donc contre les Syriens avec les troupes qu'il commandait, et les mit en fuite.

15. Les Ammonites voyant la fuite des Sy-

Agisset Syrus, ipsi quoque fugerunt Abisai fratrem ejus, et ingressi sunt civitatem : reversusque est etiam Joab in Jerusalem.

16. Videns autem Syrus quod cecidisset coram Israel, misit nuntios, et adduxit Syrum, qui erat trans fluvium : Sophach autem princeps militiæ Adarezer, erat dux eorum.

17. Quod cum nuntiatum esset David, congregavit universum Israel, et transivit Jordanem, irruitque in eos, et direxit ex adverso aciem, illis contra pugnantibus.

18. Fugit autem Syrus Israel; et interfecit David de Syris septem millia currum, et quadraginta millia peditum, et Sophach exercitus principem.

19. Videntes autem servi Adarezer se ab Israel esse superatos, transfugerunt ad David, et servierunt ei : noluitque ultra Syria auxilium præbere filiis Ammon.

VERS. 4. — ACCIDIT ET MORERETUR NAAS. Vide in hanc historiam dicta ad 2 Reg. 10.

VERS. 5. — UT SCRUTENTER TERRAM TUAM, vel urbem tuam, ut legitur in secundo Regum libro.

VERS. 4. — DECALYAVIT, ET BASIT, ET PRÆCIDIIT TUNICAS EORUM A NATIBUS USQUE AD PEDES. Legitur alibi rasisse dimidium barbæ eorum, et præcidisse vestes usque ad nates (4). Hebræus ad litteram : Totandit illos, et præcidiit tunicas eorum per medium usque super femora. Vestibus eorum à medio corporis inferius caesis, ea detexit, quæ pudor celari jubet, vestibus dimidio decurtatis.

VERS. 6. — VIDENTES FILII AMMON QUOD INJURIAM FECISSENT DAVID. Hebræus. Videntes quod fecissent cum David. Septuaginta : Videntes quod confusus esset populus David, quod scilicet in illos profurum caderet.

UT CONDUCKERENT SIBI DE MESOPOTAMIA, ET DE SYRIA MAACHA, ET DE SOBÀ. Syria Maacha regio erat propè montem Hermon, et in Trachonitide. Legimus in 2 Reg. 10, 6, Ammonitas misisse ad conscribendas pretio copias in Syria Rohob, Syria Sobà, Syria Maachà, et Istob. Mesopotamia siletur, quod fortè copias Mesopotamiarum non satis opportunè vene-

(1) 2 Regum 10, 4 : Rasitque dimidiam partem barbæ eorum, et præcidiit vestes eorum medias usque ad nates.

riens, s'enfuirent aussi eux-mêmes devant son frère Abisai, et se retirèrent dans la ville; et Joab s'en retourna à Jérusalem.

16. Lorsque les Syriens eurent vu que leur armée était tombée devant Israël, ils envoyèrent engager les autres Syriens qui étaient au-delà du fleuve : or Sophach, général de l'armée d'Adarezer, les commandait.

17. David en ayant reçu nouvelle, rassembla toutes les troupes d'Israël, passa le Jourdain, et vint fondre sur eux, en les attaquant de front avec son armée rangée en bataille, et eux de leur côté soutenant le choc.

18. Mais les Syriens prirent la fuite devant Israël; et David leur tailla en pièces sept mille chariots, et quarante mille hommes de pied, avec Sophach, général de cette armée.

19. Alors tous les serviteurs d'Adarezer se voyant vaincus par les Israélites, passèrent à David et lui furent assujettis. Et les Syriens ne voulurent plus donner de secours aux Ammonites.

COMMENTARIUM.

runt, ut primo certamini adessent. Vide v. 16.

VERS. 7. — TRIGINTA DEO MILLIA CURRUM. Hic quadrigarum numerus non legitur in libris Regum, exhibenturque ibi tantummodò viginti millia peditum è Syria Rohob et Syria Sobà; mille ex Maachà, et duodecim millia ex Istob : quæ juncta exercitum triginta trium militum conficiunt. Prætereuntur hic auxillares è Mesopotamiâ copias, uti et quadrigæ et equites. Hæc, quæ in libris Regum desunt, in præsentì supplentur : vel fortè, duo hæc et triginta millia quadrigarum nomen post prælium venèrè, ut secundo certamini adessent, de quo inferius, v. 17, 18. Excessus aliquis videtur in hoc duorum et triginta militum quadrigarum numero, et facile mendium aliquod irrepit, et duo ac triginta millia currum posita sunt pro totidem peditibus.

CASTRAMETATI SUNT E REGIONE MEDABA; ante portas ejus urbis (1), situæ ad Arnon, in regione Ammonitiâ.

VERS. 16. — ADDUXIT SYRUM, QUI ERAT TRANS FLUVIUM, id est, in Mesopotamiâ. Ad conscribendas ibi copias jam antea miserant Ammonitæ, uti constat ex v. 6, sed faciliè Joab maturius institit, quàm ut tempus veniendi ad primum certamen daret. At Syri cum se pares

(1) 2 Reg. 10, 8 : Direrunt aciem ante ipsum introitum porte. Vide et infra, vers. 9.

non esse Israelitis cererent, miserunt qui reliquorum adventum urgerent.

SOPHACH AUTEM, PRINCEPS MILITIE ADAREZER, ERAT DUX EORUM. Sophach in Regibus appellatur. Apertè favere Ammonitis non audens Adarezer, quòd tributo obnoxius Davidi esset, imperatorem copiarum suarum illis permisit, qui emptis in Mesopotamiâ copiis imperaret. Qui ex libris Regum (1) intelligimus, Adarezerum suos misisse, ut eas copias ad ferenda Ammonitis auxilia induceret.

VERS. 17. — TRANSIVIT JORDANEM, IRRUITQUE IN EOS. In 2 Regum 10, 17, legitur : Transivit Jordanem, וַיַּבְּרֵךְ אֶת־הַיַּרְדֵּן, venitque in Helam; sed Helam hic positum credimus pro Alehem, וַיַּבְּרֵךְ אֶת־הַיַּרְדֵּן, transivit ad ipsos, uti hic legitur, vel impetum fecit in illos.

(1) 2 Reg. 10, 15, 16 : Misitque Adarezer, et adduxit Syros, qui erant trans fluvium, et adduxit eorum exercitum : Sobach autem, magister militiæ Adarezer, erat princeps eorum.

CAPUT XX.

1. Factum est autem post anni circulum, eo tempore quo solent reges ad bella procedere, congregavit Joab exercitum, et robur militiæ, et vastavit terram filiorum Ammon, perrexitque, et obsedit Rabba : porrò David manebat in Jerusalem, quando Joab percussit Rabba, et destruxit eam.

2. Tulit autem David coronam Melchom de capite ejus, et invenit in eâ auri pondus talentum, et pretiosissimas gemmas, fecitque sibi inde diademata : manubias quoque urbis plurimas tulit :

3. Populum autem, qui erat in eâ, eduxit : et fecit super eos tribulas, et trahas, et ferrata carpenta transire, ita ut disseccarentur et contererentur; sic fecit David cunctis urbibus filiorum Ammon, et reversus est cum omni populo suo in Jerusalem.

4. Post hæc initum est bellum in Gazer adversum Philistheos, in quo percussit Sobochoi Husathites, Saphai de genere Raphaim, et humiliavit eos.

5. Aliud quoque bellum gestum est adversus Philistheos, in quo percussit Adeodatus filius Saltis Bethlehemitæ fratrem Goliath Gethai, cujus hastæ lignum erat quasi liciorium textentium.

VERS. 18. — INTERFECIT DE SYRIS SEPTEM MILLIA CURRUM, ET QUADRAGINTA MILLIA PEDITUM : interfecit septem millia virorum currilium : sed in libris Regum legitur : Occidit de Syris septingentos currus. Et pro quadraginta millibus peditum, legitur ibi : Quadraginta millia equitum. Vide nostrum commentarium in 2 Regum 10, ubi pugnantia hæc conciliare studuimus.

VERS. 19. — SERVI ADAREZER TRANSFUGERUNT AD DAVID, ET SERVIERUNT EI. In Hebræo est : Fecerunt pacem, vel vixerunt in pace cum David, et servierunt ei. Septuaginta : Conciliaverunt fedus cum illo, etc. Victus licet à Davide Adarezer, coactusque ad tributum, minores alios principes habebat sub se tributarios, et ad nutum subditos. Sed post hæc Davidis victoriam de Syris et populis Mesopotamiæ, minores hi principes, eò usque subjecti Adarezer, Davidis jugum subeuntes, res suas cum illo composuerunt.

CHAPITRE XX.

1. Or il arriva un an après, au temps où les rois ont coutume d'aller à la guerre, que Joab rassembla une armée composée de l'élite de toutes les troupes, et ravagea le pays des Ammonites; puis s'avancant, il mit le siège devant Rabba. Pour David, il demeura à Jérusalem pendant que Joab fit battre Rabba; et lorsqu'il y eut fait brèche, il en fit ouvrir David, qui, y étant allé, la prit, et la fit détruire.

2. Alors David prit la couronne de dessus la tête de Melchom, et il y trouva un talent d'or pesant, des pierres très-précieuses, dont il se fit un diadème, et il remporta plusieurs autres dépouilles de cette ville.

3. Il en fit sortir aussi tout le peuple qui y était, et fit passer sur eux des traineaux et des chariots armés de fer et de tranchants, pour les briser et les mettre en pièces. Il en usa de la même sorte dans toutes les villes des Ammonites; et il s'en revint ensuite à Jérusalem avec tout son peuple.

4. Après cela, on fit la guerre à Gazer contre les Philistins, où Sobochoi de Husathi tua Saphai, qui était de la race des géants, et les humilia.